
 

 

AGENDA 

 
 

 
BWRDD CABINET YR AMGYLCHEDD, ADFYWIO A 

GWASANAETHAU STRYDLUN 
 

Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar 
DYDD GWENER, 3 MAWRTH 2023, DYDD GWENER, 3 MAWRTH 2023 
 

MICROSOFT TEAMS MEETING / HYBIRD MEETING IN COUNCIL 
CHAMBER 

 

 
 
 

Rhan 1 
 

1.  Penodi Cadeirydd   
 

2.  Cyhoeddiad(au) y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 10) 
 

5.  Blaenraglen Waith  (Tudalennau 11 - 12) 
 

6.  Cwestiynau gan y cyhoedd   
Mae'n rhaid cyflwyno cwestiynau'n ysgrifenedig i'r Gwasanaethau 
Democrataidd, democratic.services@npt.gov.uk heb fod yn 
hwyrach na chanol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y cyfarfod. Mae'n 
rhaid i'r cwestiynau ymwneud ag eitemau ar yr agenda. Ymdrinnir â 
chwestiynau o fewn cyfnod o 10 munud. 
 

 
I'w benderfynu: 
 

7.  Priffyrdd a Chludiant - Rhaglen Waith 2023/2024   
(Tudalennau 13 - 26) 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


 
8.  Rhaglen Caffael Cerbydlu a Pheiriannau Trwm 2023/24  

(Tudalennau 27 - 42) 
 

9.  Gorchymyn Traffig - Heol Pont-nedd-fechan, Glyn-nedd - 
Gwahardd aros  (Tudalennau 43 - 58) 
 

10.  Gorchymyn Traffig - Heol Pont-nedd-fechan, Glyn-nedd - Cyfyngiad 
Cyflymder 30mya  (Tudalennau 59 - 74) 
 

11.  Gorchymyn Traffig - Y Cymer i Lyncorrwg  (Tudalennau 75 - 90) 
 

12.  Gorchymyn Traffig - Ffordd Amazon a ffyrdd amrywiol eraill  
(Tudalennau 91 - 106) 
 

13.  Gorchymyn Traffig - Amrywiaeth o fannau parcio unigol i'r anabl  
(Tudalennau 107 - 116) 
 

14.  Gorchymyn Traffig - Ar gyfer y Gwasanaethau Rheoli Gwastraff  
(Tudalennau 117 - 130) 
 

15.  Gorchymyn Traffig - Heol y Pentref, Gerddi'r Pentref a Heol Pentre 
Afan, Aberafan  (Tudalennau 131 - 146) 
 

16.  Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy  (Tudalennau 147 - 160) 
 
I’w fonitro: 
 

17.  Dangosyddion Perfformiad Allweddol 2022/2023 - Chwarter 3  
(Tudalennau 161 - 176) 
 
Er gwybodaeth: 
 

18.  Grŵp Tasg a Gorffen Adolygu'r Strategaeth Gwastraff (i ddilyn)   
 

19.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 
(fel y'i diwygiwyd. 2290 (fel y'i diwygiwyd). 
 

 
20.  Mynediad i Gyfarfodydd - Gwahardd y Cyhoedd   

(Tudalennau 177 - 182) 



 
Rhan 2 
 
I'w benderfynu: 
 

21.  Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol (Yn eithriedig o dan Baragraff 14)  
(Tudalennau 183 - 196) 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 

 
Canolfan Ddinesig,  
Port Talbot 
 Date Not Specified 
 
 
 
Aelodau’r Cabinet:  
 
Cynghowyr: 
 

W.F.Griffiths, S.Jones a/ac D.M.Peters 
 

 
Nodiadau:  
 
 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 

Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..   

 
(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 

penderfynu)  
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 - 
 

200123 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
ENVIRONMENT, REGENERATION AND STREETSCENE SERVICES 

CABINET BOARD 
 

20 JANUARY 2023 
 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

W.F.Griffiths, S.Jones (Chairperson) and D.M.Peters 
 

Officers in Attendance: 
 
N.Pearce, C.Morris, S.Brennan, D.Griffiths, M.Roberts, N.Chapple, J.Stevens 
and C.Plowman 
 
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor S.Jones be appointed as Chairperson for the 
meeting. 
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
The Chairperson welcomed everyone to the meeting. 
 
Following the discussion in the Environment, Regeneration and 
Streetscene Services Scrutiny Committee, in regards to the Winter 
Operational Plan, the Chairperson expressed the need to review the 
detail of the Plan. It was noted that Democratic Services would liaise with 
Officers in order to accommodate this report on the Forward Work 
Programme.  

 
3. DECLARATIONS OF INTEREST  

 
There were no declarations of interes
[...]
n32

mailto:k.lewis@npt.gov.uk


  

Appendix A 
 

         NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

              Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-Nedd Port Talbot 

 

                        ENVIRONMENT DIRECTORATE 

 

                           FLEET SERVICES SECTION 

 

 

VEHICLE FLEET PROCUREMENT PROGRAMME 

2023/24

Tudalen33



  

User: Environment Directorate – Streetcare Division – Waste & 
Neighbourhood Services  

Fleet No. Reg No. Existing Item Replacement Type 

1279 CF63 AZD Recycling Kerbside Lorry Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1277 CF63 AZO Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1278 CF63 CPO Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1283 WF63 MWK Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1281 WF63 MXL Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1282 WF63 MXO Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1299 CU66 AXC Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1298 CU66 AXD Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1300 CU66 AXF Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1301 CU66 AXG Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1302 CU66 AXH Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1303 CU66 AXJ Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1287 CU65 DZF Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1288 CU65 DZG Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1292 CU65 DZH Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1293 CU65 DZJ Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

1291 CU65 DZK Recycling Kerbside Lorry 
 

Possible Electric Recycling Kerbside 
Lorry 

129
[...]
s recommended 
that:-  
 
The List of Approved Contractors is amended as follows:- 
 
Companies to be added to the List of Approved Contractors 
 
The following companies have applied to be included on the list and have 
passed the required assessments:-  
 

Company  Category  
 

Parkside Professional Services (P055) 15, 19, 89 (up to £25K) 

Thermascan Ltd (T039) 47 

JCW Energy Services Ltd (J021) 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 
44, 47 

 
Reasons for Proposed Decision: 
 
To keep the List of Approved Contractors up to date and as far as possible, 
ensure a competitive procurement process.  
 
These recommendations to be adopted for the purpose of supplying a List of 
Approved Contractors for invitation to tender within the relevant category.  
 
Implementation of Decision: 
 
The decision is proposed for implementation after the three day call in period.  
 
Appendices: 
 
Appendix A - Categories for List of Approved Contractors 
Appendix B - First Stage IIA  
 
List of Background Papers 
 
None. 
 
 

Tudalen149



Officer Contact 
 
Hasan Hasan, Engineering Manager  
Tel. No: 01639 686463  
Email: h.hasan@npt.gov.uk  
 
Amanda Phillips, Programme & Commissioning Manager 
Tel. No: 01639 686483 
Email: environment@npt.gov.uk  
 

  

Tudalen150

mailto:h.hasan@npt.gov.uk
mailto:environment@npt.gov.uk


Appendix A 
 
Categories for List of Approved Contractors 
 
General Services 
1. Signs 
2. Plant Hire 
3. Security 
4. Clinical Waste 
5. Pest Control 
6. Re-Cycling 
7. Waste Disposal (e.g. Car, Computers, Steel) 
8. Crowd Control 
9. Traffic Management 
10. Portable Buildings 
11. Scaffolding 
 
Building Construction / Maintenance 
12. Building Construction £50,000 - £200,000 
13. Building Construction £200,000 - £1m 
14. Building Construction over £1m 
15. Minor Building Works below £50,000 
16. Works of Adaptation below £5,000 
17. Re-Roofing 

a) Felt & Asphalt below £10,000 / above £10,000 
b) Tiles & Slate below £10,000 / above £10,000 
c) GRP 
d) High Perfo
[...]
t. 

18 Information relating to any action taken or to be taken in 
connection with the prevention, investigation or prosecution 
of crime. 

 

Tudalen181



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen183

Eitem yr Agenda21
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen191

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen195

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	5 Blaenraglen Waith
	7 Priffyrdd a Chludiant - Rhaglen Waith 2023/2024
	Works Programme 2023 2024 - App A
	Works Programme 2023 2024 - IIA
	Works Programme 2023-24 App C

	8 Rhaglen Caffael Cerbydlu a Pheiriannau Trwm 2023/24
	IIA - Vehicle and Heavy Plant Fleet Procurement Programme 2023 24

	9 Gorchymyn Traffig - Heol Pont-nedd-fechan, Glyn-nedd - Gwahardd aros
	Traffic Order - App A - Pontneathvaughan Road
	Sheets and Views
	A2


	Traffic Order - App B- Pontneathvaughan Road
	Sheets and Views
	A2


	Traffic Order - IIA - Pontneathvaughan Road

	10 Gorchymyn Traffig - Heol Pont-nedd-fechan, Glyn-nedd - Cyfyngiad Cyflymder 30mya
	Traffic Order - App A - Pontneathvaughan Road 30mph Speed Restriction
	Sheets and Views
	Layout1


	Traffic Order - IIA - Pontneathvaughan Road 30mph Speed Restriction

	11 Gorchymyn Traffig - Y Cymer i Lyncorrwg
	Traffic Order - App A - Cymmer to Glyncorrwg
	Sheets and Views
	C250 FROM CYMMER TO GLYNCORRWG


	Traffic Order - IIA - Cymmer to Glyncorrwg

	12 Gorchymyn Traffig - Ffordd Amazon a ffyrdd amrywiol eraill
	Traffic Order - App A - Ffordd Amazon and Various Others
	Sheets and Views
	Layout1


	Traffic Order - App B - Ffordd Amazon and Various Others
	Traffic Order - IIA - Ffordd Amazon and Various Others

	13 Gorchymyn Traffig - Amrywiaeth o fannau parcio unigol i'r anabl
	Traffic Order - App A - Various Individual Disabled Parking Places
	Traffic Order - IIA - Various Individual Disabled Parking Places

	14 Gorchymyn Traffig - Ar gyfer y Gwasanaethau Rheoli Gwastraff
	Traffic Order - App A - For Waste Management Services
	Traffic Order - IIA - For Waste Management Services

	15 Gorchymyn Traffig - Heol y Pentref, Gerddi'r Pentref a Heol Pentre Afan, Aberafan
	Traffic Order - App A -Village Road, Village Gardens and Pentre Afan Road, Aberavon
	Sheets and Views
	Layout2


	Traffic Order - App B -Village Road, Village Gardens and Pentre Afan Road, Aberavon
	Sheets and Views
	Layout2


	Traffic Order - IIA- Village Road, Village Gardens and Pentre Afan Road, Aberavon

	16 Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy
	17 Dangosyddion Perfformiad Allweddol 2022/2023 - Chwarter 3
	App 1 - Key Performance Indicators 2022 2023 – Quarter 3
	App 2 - Key Performance Indicators 2022 2023 – Quarter 3

	20 Mynediad i Gyfarfodydd - Gwahardd y Cyhoedd
	21 Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol (Yn eithriedig o dan Baragraff 14)
	Private - IIA - Home to school Transport
	Private - App B - Home to school Transport




Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET - DYDD GWENER, 3 MAWRTH 2023 

 
BWRDD CABINET YR AMGYLCHEDD, ADFYWIO A GWASANAETHAU 

STRYDLUN 
 

 
 
Aelodau Bwrdd y Cabinet: 
 
Cynghorwyr: 
 

W.F.Griffiths, S.Jones (Cadeirydd) a/ac D.M.Peters 
 

Swyddogion sy’n Bresennol: 
 
C.Morris, S.Brennan, D.Griffiths, M.Roberts, K.Lewis, S. Owen, J.Stevens, 
C.John a/ac T.Davies 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd S Jones yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 
 

2. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 
 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Ionawr 2023 yn cael eu 
cymeradwyo fel cofnod cywir. 
 
 
 
 



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

5. BLAENRAGLEN WAITH  
 
Nodi'r Flaenraglen Waith. 
 
 

6. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 
 

7. PRIFFYRDD A CHLUDIANT - RHAGLEN WAITH 2023/2024  
 
Penderfyniad: 
 
Cymeradwyo'r rhaglen waith, fel y nodir yn Atodiad C i'r adroddiad a 
ddosbarthwyd ar gyfer 2023/2024. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Er mwyn cynnal asedau y mae'r cyngor yn gyfrifol amdanynt a mynd i'r 
afael â phryderon y gymuned mewn perthynas â'r un peth. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Cynhaliwyd Cymorthfeydd Aelodau gydag Aelodau Ward Lleol fel rhan o 
baratoi'r rhaglen. 
 
 

8. RHAGLEN CAFFAEL CERBYDLU A PHEIRIANNAU TRWM 2023/24  
 
Derbyniwyd diwygiadau awgrymedig i argymhellion Swyddogion gan y 
Pwyllgor Craffu blaenorol, fel y nodwyd isod mewn teip trwm: 
 
1. Bod Aelodau'n cymeradwyo prynu'r cerbydau heb allyriadau yn y 

Rhaglen Caffael Cerbydau/Peiriannau arfaethedig ar gyfer 2023/24 
fel y nodir yn atodiad A. 

 
2. Rhoi Awdurdod Dirprwyedig i'r Pennaeth Gwasanaeth mewn 

ymgynghoriad ag Aelod y Cabinet dros Gynllunio Strategol, 
Trafnidiaeth a Chysylltedd i brynu unrhyw gerbydau heb allyriadau 



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

er mwyn sicrhau argaeledd arian grant a all fod ar gael i 
gynorthwyo gyda chost prynu'r cerbydau. 

 
3. Bod prynu cerbydau sy'n cael eu pweru gan danwyddau ffosil, 

sydd wedi'u cynnwys yn atodiad A, ac unrhyw gerbydau 
ychwanegol, yn destun adroddiadau pellach i fwrdd y cabinet 
i'w cymeradwyo, gyda chyfiawnhad o ran pam nad oes modd 
prynu dewis arall heb allyriadau. 

 
Ar ôl derbyn cyngor gan swyddogion, nododd Aelodau'r Cabinet nad 
oedd rhai cerbydau arbenigol (fel cerbydau JCB) ar gael ar hyn o bryd fel 
amrywiolion heb allyriadau. Eglurodd swyddogion y byddai derbyn 
argymhellion y Pwyllgorau Craffu yn niweidiol i gyflwyno gwasanaethau, 
ac y byddai'n ychwanegu cryn oedi i'r rhaglen gaffael. Am y rhesymau 
hyn, ac er bod Aelodau'r Cabinet yn deall pryderon y Pwyllgor Craffu, 
dewisodd Bwrdd y Cabinet beidio â chefnogi'r diwygiadau a wnaed gan y 
Pwyllgor Craffu. 
 
Penderfyniadau: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r Asesiad Effaith Integredig -  
 
1. Cymeradwyo'r Rhaglen Caffael Cerbydau/Peiriannau ar gyfer 

2023/24, fel y nodir yn atodiad A i'r adroddiad a ddosbarthwyd.  
 

2. Rhoi'r Awdurdod Dirprwyedig i'r Pennaeth Peirianneg a 
Thrafnidiaeth mewn ymgynghoriad ag Aelod y Cabinet dros 
Gynllunio Strategol, Trafnidiaeth a Chysylltedd i brynu unrhyw 
gerbydau er mwyn sicrhau argaeledd arian grant a all fod ar gael i 
gynorthwyo gyda chost prynu'r cerbydau. 
 

Rhesymau dros y Penderfyniadau: 
 
1. Bydd y cerbydau a'r peiriannau trwm newydd naill ai’n rhai heb 

unrhyw allyriadau, yn hybrid-drydan neu o safon Ewropeaidd uwch, 
a fydd yn galluogi'r cerbydlu i fod yn fwy effeithlon o ran tanwydd 
drwy ddefnyddio llawer llai o danwydd a lleihau ôl troed carbon y 
cyngor drwy leihau allyriadau.  

 
2. Mae Gwasanaeth y Cerbydlu ar y cyd â Gwasanaeth Ynni 

Llywodraeth Cymru wedi cynnal adolygiad o Gerbydlu'r Cyngor i 
sefydlu'r defnydd o fewn adrannau a lle mae cyfleoedd i gyflwyno 
cerbydau a pheiriannau trydan llawn a rhai eraill heb allyriadau i 



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

leihau ymhellach allyriadau carbon y cyngor yn unol â Chynllun 
Trawsnewid Cerbydlu'r cyngor.  
 

Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn. 
 
 

9. GORCHYMYN TRAFFIG - HEOL PONT-NEDD-FECHAN, GLYN-NEDD 
- GWAHARDD AROS  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith integredig, cefnogi’n rhannol y 
gwrthwynebiadau i'r B4242 Heol Pont-nedd-fechan, Glyn-nedd – 
Gorchymyn Gwahardd Aros Ar Unrhyw Adeg Arfaethedig, a Gorchymyn 
Rheoleiddio Traffig Gwahardd Aros Ar y Troedffordd ar Unrhyw Adeg 
Arfaethedig 2022 (fel y manylir yn Atodiad A i'r adroddiad a 
ddosbarthwyd), ac ymgynghorir ar gynllun diwygiedig hefyd (fel y manylir 
yn Atodiad B i'r adroddiad a ddosbarthwyd), ac os na chaiff unrhyw 
wrthwynebiadau eu   derbyn, caiff y cynigion eu rhoi ar waith ar y safle 
fel y'u hysbysebir. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Atal parcio diwahaniaeth er diogelwch y briffordd. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol. 
 
 

10. GORCHYMYN TRAFFIG - HEOL PONT-NEDD-FECHAN, GLYN-NEDD 
- CYFYNGIAD CYFLYMDER 30MYA  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith integredig, diystyru'r 
gwrthwynebiad i'r B4242 Heol Pont-nedd-fechan, Glyn-nedd (Dirymiad) a 



- 5 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

(Terfyn Cyflymder 30mya) - Gorchymyn 2022 (fel y manylir yn Atodiad A 
i'r adroddiad a ddosbarthwyd), rhoi'r cynllun ar waith fel y'i hysbysebir, a 
hysbysu’r gwrthwynebydd am y penderfyniad yn unol â hynny. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Mae angen y Gorchymyn i gynnal y terfyn cyflymder presennol o 30mya 
ar y B4242 Heol Pont-nedd-fechan, Glyn-nedd o fewn y fwrdeistref wedi i 
Lywodraeth Cymru basio deddfwriaeth i roi terfyn cyflymder diofyn o 
20mya mewn ardaloedd trefol ar waith ledled Cymru er diogelwch ffyrdd. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol. 
 
 

11. GORCHYMYN TRAFFIG - Y CYMER I LYNCORRWG  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith integredig, rhoi'r C250 o Gymer i 
Lyncorrwg (Dirymiad) a (Terfyn Cyflymder 30mya) - Gorchymyn 2022 (fel 
y manylir yn Atodiad A i'r adroddiad a ddosbarthwyd) ar waith fel y'i 
hysbysebir, diystyru'r gwrthwynebiad, a hysbysu'r gwrthwynebydd yn 
unol â hynny. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Mae angen y Gorchymyn i gynnal y terfyn cyflymder presennol o 30mya 
ar rannau o'r C250 o'r Cymer i Lyncorrwg o fewn y fwrdeistref wedi i 
Lywodraeth Cymru basio deddfwriaeth i roi terfyn cyflymder diofyn o 
20mya mewn ardaloedd trefol ar waith ledled Cymru er diogelwch ffyrdd. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol. 



- 6 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

12. GORCHYMYN TRAFFIG - FFORDD AMAZON A FFYRDD AMRYWIOL 
ERAILL  
 
Penderfyniadau:  
 
1. Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith integredig, cymeradwyo 

hysbysebu'r Gorchmynion Rheoleiddio Traffig Terfyn Cyflymder 30 
mya sy'n gysylltiedig â Ffordd Amazon, ac unrhyw Eithriadau 
Terfyn Cyflymder 30 mya ychwanegol y mae eu hangen o fewn 
ardal weinyddol Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot 
sy'n gysylltiedig â Chyflwyno Terfyn Cyflymder Diofyn 20mya 
Llywodraeth Cymru 2023 (fel y nodir yn Atodiad A ac Atodiad B i'r 
adroddiad a ddosbarthwyd) yn unol â'r gofynion statudol.  

 
2. Rhoi'r cynlluniau ar waith yn unol â'r gofynion statudol perthnasol 

sydd wedi'u cynnwys o fewn Rheoliadau Traffig y Ffordd 
presennol, os na cheir unrhyw wrthwynebiadau, ac os bydd unrhyw 
wrthwynebiadau yn cael eu derbyn mewn perthynas ag unrhyw 
gynlluniau, bydd y rhain yn cael eu hadrodd yn ôl i Fwrdd 
Gwasanaethau'r Amgylchedd, Adfywio a Strydlun y Cabinet am 
benderfyniad. 
 

Rhesymau dros y Penderfyniadau: 
 
Bydd y gorchmynion rheoleiddio traffig arfaethedig yn newid y llwybrau 
strategol yn ôl i derfyn cyflymder o 30mya ar ôl cyflwyno'r terfyn 
cyflymder diofyn 20mya yn genedlaethol er mwyn cynnal llif y traffig ar y 
prif rwydwaith ffyrdd. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Ymgymerir ag ymarfer ymgynghori pan gaiff y cynllun ei hysbysebu. 
 
 
 
 
 
 
 



- 7 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

13. GORCHYMYN TRAFFIG - AMRYWIAETH O FANNAU PARCIO 
UNIGOL I'R ANABL  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith integredig, cymeradwyo 
hysbysebu gorchmynion rheoleiddio traffig Lleoedd Parcio Unigol i'r 
Anabl, ar gyfer y lleoliadau amrywiol, fel y nodwyd yn Atodiad A i'r 
adroddiad a ddosbarthwyd, ac os na dderbynnir unrhyw 
wrthwynebiadau, rhoi'r cynigion ar waith ar y safle fel y'u hysbysebir. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Mae angen y lleoedd parcio unigol i'r anabl oherwydd mae'r preswylwyr 
yn bodloni'r holl feini prawf y mae eu hangen ar gyfer lleoedd parcio 
unigol i'r anabl, i'w gosod mewn lleoliadau amrywiol ar draws y 
Fwrdeistref. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Ymgymerir ag ymarfer ymgynghori pan gaiff pob cynllun ei hysbysebu. 
 
 

14. GORCHYMYN TRAFFIG - AR GYFER Y GWASANAETHAU RHEOLI 
GWASTRAFF  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r asesiad effaith integredig, rhoddir 
cymeradwyaeth i hysbysebu'r cyfyngiadau 'Gwahardd Aros, Llwytho a 
Dadlwytho ar Unrhyw Adeg' (fel y manylir yn Atodiad A i'r adroddiad 
cylchredeg) ac os na chaiff unrhyw wrthwynebiadau eu derbyn, 
gweithredir y cynigion ar y safle fel y'u hysbysebir. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Er mwyn atal parcio diwahaniaeth wrth gyffyrdd er budd diogelwch ffyrdd 
gan sicrhau digon o allu i symud a mynediad ar gyfer cerbydau casglu 
gwastraff/sbwriel. 
 



- 8 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Ymgymerir ag ymarfer ymgynghori pan gaiff y cynlluniau eu hysbysebu. 
 
 

15. GORCHYMYN TRAFFIG - HEOL Y PENTREF, GERDDI'R PENTREF A 
HEOL PENTRE AFAN, ABERAFAN  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith integredig, cymeradwyo 
hysbysebu’r croesfan toucan uchel arfaethedig, gorchmynion rheoleiddio 
traffig a mesurau tawelu traffig (fel y nodwyd yn Atodiad A ac Atodiad B 
i'r adroddiad a ddosbarthwyd) ac os na dderbynnir unrhyw 
wrthwynebiadau, dylid rhoi'r cynigion ar waith ar y safle fel y'u 
hysbysebir. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
1. Bydd y groesfan toucan uchel arfaethedig yn darparu man croesi 

diogel i gerddwyr a beicwyr er budd diogelwch ffyrdd. 
 

2. Bydd y mesurau tawelu traffig arfaethedig yn arafu traffig cerbydau 
ac mae eu hangen er budd diogelwch ffyrdd. 

 
3. Bydd y gorchmynion rheoleiddio traffig arfaethedig yn atal parcio 

diawahaniaeth ac yn hwyluso hynt traffig cerbydau er diogelwch 
ffyrdd. 
 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Ymgymerir ag ymarfer ymgynghori pan gaiff y cynllun ei hysbysebu. 
 
 
 



- 9 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

16. RHESTR O GONTRACTWYR CYMERADWY  
 
Penderfyniadau: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig, argymhellir bod y 
Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy yn cael ei newid fel a ganlyn:- 
 
Cwmnïau i'w hychwanegu at y Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy 

 
Mae'r cwmnïau canlynol wedi gwneud cais i gael eu cynnwys ar y rhestr ac 
wedi pasio'r asesiadau angenrheidiol:-  

 

Cwmni  Categori  
 

Parkside Professional Services (P055) 15, 19, 89 (hyd at £25K) 

Thermascan Ltd (T039) 47 

JCW Energy Services Ltd (J021) 37, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 47 

 
Rhesymau dros y Penderfyniadau: 
 
Cadw'r Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy’n gyfoes a chyhyd ag y bo 
modd, sicrhau proses gaffael gystadleuol, ac at ddibenion cyflenwi 
Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy am wahoddiad i dendro o fewn y 
categori perthnasol. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn. 
 
 

17. DANGOSYDDION PERFFORMIAD ALLWEDDOL 2022/2023 - 
CHWARTER 3  
 
Penderfyniad: 
 
Y dylid nodi'r adroddiad monitro. 
 
 
 
 
 



- 10 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

18. GRŴP TASG A GORFFEN ADOLYGU'R STRATEGAETH 
GWASTRAFF (I DDILYN)  
 
Derbyniodd yr aelodau gopi o'r adroddiad a baratowyd gan y Grŵp Tasg 
a Gorffen Gwastraff a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Craffu ar  
Wasanaethau'r Amgylchedd, Adfywio a Strydlun.  
 
Penderfyniad: 
 
Paratoi adroddiad ar gyfer y Pwyllgor Craffu ar Wasanaethau'r 
Amgylchedd, Adfywio a Strydlun sy'n cynnwys ymateb Bwrdd y Cabinet 
i'r materion a godwyd. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
I helpu'r cyngor i gyrraedd y targed ailgylchu statudol nesaf, sef 70% yn 
2024/25. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
 

19. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 
 
 

20. MYNEDIAD I GYFARFODYDD - GWAHARDD Y CYHOEDD  
 
Penderfynwyd gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod wrth ystyried yr eitem 
fusnes ganlynol ar y sail ei bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth 
eithriedig fel y nodir ym mharagraff eithrio 14 o Atodlen 12A o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol 
(Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007 yn amodol ar 
gymhwyso Prawf Budd y Cyhoedd (lle bo'n briodol). 
 
 
 
 
 
 
 



- 11 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

21. CLUDIANT O'R CARTREF I'R YSGOL (YN EITHRIEDIG O DAN 
BARAGRAFF 14)  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith integredig, eithrio Rheolau 
Gweithdrefn y Contract yn unol â rheol 5, a rhoi'r awdurdod dirprwyedig 
i’r Pennaeth Peirianneg a Thrafnidiaeth ymestyn y contractau Cludiant o'r 
Cartref i'r Ysgol presennol sy'n dod i ben ym mis Gorffennaf 2023, am 
gyfnod o ddwy flynedd ychwanegol hyd at Orffennaf 2025. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
I sicrhau nad yw cyllideb y cyngor yn cael ei heffeithio'n ddireswm gan 
gostau chwyddedig artiffisial sy'n cael eu cyflwyno o ganlyniad i'r diffyg 
cystadleuaeth yn y farchnad drafnidiaeth bresennol a'r hinsawdd 
economaidd. Bydd hefyd yn darparu sicrwydd a diogelwch i weithredwyr 
sy'n gweithio i CBSCNPT. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
 

 
CADEIRYDD 


